



## 平成28年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年12月25日

上場会社名 タキヒヨ一株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <http://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7010

四半期報告書提出予定日 平成28年1月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年2月期第3四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第3四半期	63,839	9.8	2,404	25.6	2,529	22.0	1,743	80.6
27年2月期第3四半期	58,152	△4.7	1,914	4.3	2,073	7.7	965	△19.8

(注) 包括利益 28年2月期第3四半期 175百万円 (△96.3%) 27年2月期第3四半期 4,698百万円 (292.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第3四半期	37.42	36.98
27年2月期第3四半期	20.71	20.50

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第3四半期	63,447	35,493	55.6	757.30
27年2月期	61,041	35,660	58.1	761.52

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 35,285百万円 27年2月期 35,483百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	4.00	—	4.00	8.00
28年2月期	—	4.00	—		
28年2月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	79,500	2.4	2,700	20.1	2,850	18.6	1,700	60.3	36.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年2月期3Q	48,000,000 株	27年2月期	48,000,000 株
28年2月期3Q	1,406,448 株	27年2月期	1,404,808 株
28年2月期3Q	46,594,526 株	27年2月期3Q	46,620,104 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、7～9月期の国内総生産(GDP)が前期比年率1.0%増と、2期連続のマイナス成長は回避されたものの回復力の弱い状況が続いており、特にGDPの約6割を占める個人消費は速報値から下方修正となりました。衣料品業界においては、「コーディガン」や「ガウチョパンツ」など、一部のトレンド商品に動きが見られるものの、マーケット全体では、ボリュームゾーン(中低価格帯)の停滞が継続している状況であります。また1ドル120円台と、昨年度同期間と比べ10%を超える円安水準が定着し、生産コストの上昇と合わせて厳しい収益環境が続いております。

こうした中で当社は、今年度新たに立ち上げた販売部を主体としてトータル商品提案により既存有力得意先の深耕と新規先の開拓を強化するとともに、糸など素材選定から得意先と共同で取り組むことにより、付加価値を高め商品展開に取り組んで参りました。加えてASEAN諸国や中国東北部・内陸部の協力工場開拓および物流業務の生産性向上により、コスト低減に取り組んでいるところであります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は63,839百万円(前年同期比9.8%増)、営業利益は2,404百万円(前年同期比25.6%増)、経常利益は2,529百万円(前年同期比22.0%増)、四半期純利益は1,743百万円(前年同期比80.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比1,953百万円増加し、33,814百万円となりました。これは主として、デリバティブ債権が3,057百万円減少しましたが、現金及び預金が2,574百万円、受取手形及び売掛金が2,619百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比452百万円増加し、29,632百万円となりました。これは主として、土地が138百万円、ソフトウェア仮勘定が215百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比2,405百万円増加し、63,447百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比2,572百万円増加し、27,954百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が2,199百万円、繰延税金負債が1,147百万円減少しましたが、借入金が6,000百万円増加したことによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比166百万円減少し、35,493百万円となりました。これは主として、利益剰余金が1,370百万円増加しましたが、その他の包括利益累計額が1,568百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年3月30日公表時から変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、計算に用いる割引率を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率に変更しております。

なお、この変更に伴う期首の利益剰余金及び損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,167	5,741
受取手形及び売掛金	18,131	20,751
たな卸資産	5,001	4,774
その他	5,573	2,560
貸倒引当金	△12	△13
流動資産合計	31,861	33,814
固定資産		
有形固定資産		
土地	18,751	18,890
その他(純額)	4,027	4,172
有形固定資産合計	22,779	23,062
無形固定資産	97	313
投資その他の資産		
投資有価証券	5,008	4,920
その他	1,343	1,384
貸倒引当金	△47	△48
投資その他の資産合計	6,303	6,256
固定資産合計	29,180	29,632
資産合計	61,041	63,447
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,356	9,156
短期借入金	1,740	7,990
1年内返済予定の長期借入金	2,025	1,150
未払法人税等	708	562
引当金	150	273
その他	5,254	4,008
流動負債合計	21,235	23,140
固定負債		
長期借入金	1,800	2,425
役員退職慰労引当金	176	176
退職給付に係る負債	450	504
資産除去債務	130	135
その他	1,590	1,572
固定負債合計	4,146	4,813
負債合計	25,381	27,954

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	23,414	24,785
自己株式	△588	△589
株主資本合計	30,597	31,967
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,449	1,793
繰延ヘッジ損益	3,210	1,285
土地再評価差額金	141	155
為替換算調整勘定	99	88
退職給付に係る調整累計額	△14	△5
その他の包括利益累計額合計	4,886	3,318
新株予約権	176	207
純資産合計	35,660	35,493
負債純資産合計	61,041	63,447

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
売上高	58,152	63,839
売上原価	46,036	50,873
売上総利益	12,115	12,965
返品調整引当金繰入額	4	6
差引売上総利益	12,111	12,959
販売費及び一般管理費	10,196	10,554
営業利益	1,914	2,404
営業外収益		
受取利息	37	25
受取配当金	59	56
助成金収入	53	53
その他	122	96
営業外収益合計	272	231
営業外費用		
支払利息	83	84
その他	30	22
営業外費用合計	113	106
経常利益	2,073	2,529
特別利益		
投資有価証券償還益	-	29
固定資産売却益	183	83
特別利益合計	183	112
特別損失		
固定資産除却損	20	9
減損損失	340	-
その他	24	-
特別損失合計	385	9
税金等調整前四半期純利益	1,871	2,632
法人税等	906	889
少数株主損益調整前四半期純利益	965	1,743
四半期純利益	965	1,743



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	965	1,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	404	344
繰延ヘッジ損益	3,304	△1,924
土地再評価差額金	-	14
為替換算調整勘定	23	△11
退職給付に係る調整額	-	9
その他の包括利益合計	3,732	△1,568
四半期包括利益	4,698	175
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,698	175

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。